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Аннотация:  
На архивно-документальной основе реконструируется био-

графия ближайшего предка классика русской литературы Н.В. Гоголя 
по мужской линии. Обрисованы периоды службы А.Д. Яновского в Ге-
неральной войсковой канцелярии, в Канцелярии Малороссийской кол-
легии, в Миргородском полку. Описаны неудачные попытки получения 
им чинов полкового хорунжего, сотника, бунчукового товарища. Сооб-
щаются некоторые новые биографические сведения о представителях 
известного и влиятельного в казацкой старшине семейства Лизогуб, 
в том числе С.С. Лизогубе, тесте А.Д. Яновского. Проанализированы 
служебные сведения А.Д. Яновского об участии его в походах в Крым 
во время Русско-турецкой войны 1768—1774 гг., и сделано заключение, 
что они сфальсифицированы. Даны доводы, говорящие о том, что дед 
Н.В. Гоголя несколько раз совершал подобные подлоги, что в те време-
на не противоречило социально-этическим нормам казацкой старшины 
Малороссии. Представлена версия о том, когда и где А.Д. Яновский впер-
вые стал использовать фамилию Гоголь.

Ключевые слова: генеалогия, родословие Н.В. Гоголя, Гоголь-Я-
новские, Войско Запорожское, служба и чины А.Д. Гоголь-Яновского, Ли-
зогуб, фальсификации биографии и родословия.

Abstract:
The biography of the closest ancestor of the classic of Russian litera-

ture N.V. Gogol in the male line is reconstructed on an archival and documenta-
ry basis. The periods of service of A.D. Yanovsky in the General Military Chan-
cellery and the Chancellery of the Little Russian Collegium, in the Mirgorodsky 
regiment are described. Unsuccessful attempts to obtain the rank of regimen-
tal cornet, centurion, Bunchuk comrade are described. Some new biographical 
information is given about the representatives of the famous and influential 
Lizogub family, including S.S. Lizogub, A.D. Yanovsky’s father-in-law. The offi-
cial information of A.D. Yanovsky about his participation in the campaigns in 
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the Crimea during the Russian-Turkish War of 1768—1774 is analyzed, and it 
is concluded that this is a falsification. Arguments are given that N.V. Gogol’s 
grandfather committed similar forgeries several times, which at that time did 
not contradict the social and ethical norms of the Cossack elders of Little Rus-
sia. A version is presented about when and where A.D. Yanovsky first began to 
use the surname Gogol.

Keywords: genealogy, the genealogy of N.V. Gogol, Gogol-Yanovsky, the 
Zaporozhian Army, the service and ranks of A.D. Gogol-Yanovsky, Lizogub, fal-
sifications of biography and genealogy.

В последнее время благодаря цифровизации архивных докумен-
тов далеко продвинулось исследование родословия Н.В. Гоголя, что име-
ют немалое значение как с литературоведческой, так и историко-куль-
турологической точек зрения140. Появились новые генеалогические 
и биографические данные по представителям прямой мужской линии 
родословного древа Николая Васильевича — Гоголь-Яновским141. Одна-
ко продолжение исследования показало, что тема далеко не исчерпана. 
Настоящая работа представляет результаты историко-генеалогических 
изысканий в рамках реконструирования биографии деда Н.В. Гоголя — 
Афанасия Демьяновича Гоголь-Яновского, четверть века служившего 
в военно-административных структурах Войска Запорожского и завер-
шившего карьеру с чином секунд-майора. 

Новые данные об отце А.Д. Яновского священнике села Кононов-
ка Демьяне Ивановиче, о его семье и детях представлены в статье, посвя-
щенной этому роду142. Служба Афанасия Демьяновича в полковой мирго-
родской (с 1757 г.), затем Генеральной войсковой (с 1758 г.) канцеляриях, 
как и получение им войсковых чинов обрисованы там лишь вкратце, 
поскольку это известные в гоголеведении факты его биографии. Там же 
приведен текст прошения войскового канцеляриста А. Яновского о по-
жаловании ему чина (уряда) полкового хорунжего на соответствующей 
вакансии Миргородского полка в 1764 г. Этот чин ему в итоге получить 

140  Иртенина Н.В. Новые лица в родословии Н.В. Гоголя: Косяровские, 
Шостаки, Щербаки. Генеалогическое исследование // Историческое обозрение 
/ Историко-просветительское общество «Радетель». Вып. 25. М., 2024. С. 33—
48; Она же. Казацко-старшинские фамилии Шостак и Кирияк (Кирияковы) 
в родословии Н.В. Гоголя: новые материалы // Вестник МГУТУ. Серия 
общественных наук. 2025. № 1. С. 15—33.

141  Иртенина Н.В. Гоголь-Яновские: дополнительные материалы 
к родословию Н.В. Гоголя // Вестник МГУТУ. Серия общественных наук. 2024. № 
4. С. 21—38. 

142  Иртенина Н.В. Гоголь-Яновские…
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не удалось, однако, как выяснилось из вновь выявленных документов, 
история с этим прошением продолжалась несколько лет.

В 1764 г. указом Екатерины II в Малороссии был упразднен ин-
ститут власти гетмана, вместо которого учреждена 2-я Малороссийская 
коллегия. Генеральная войсковая канцелярия, состоявшая при гетмане, 
подверглась реорганизации в Канцелярию Малороссийской коллегии. 
Эта реформа больно ударила по войсковому канцеляристу А. Яновско-
му, лишив его продвижения в чинах на долгие 18 лет. Обстоятельства 
дела он сам описал в своих последующих прошениях в Малороссийскую 
коллегию 1765 и 1770 гг. В документе 1770 г. вновь вкратце перечис-
ляя свои предыдущие службы, А.Д. Яновский сообщает, что 9 мая 1764 
г. он определением «оной генералной канцелярии удостоен в чине хо-
ружества полкового на состоявшее тогда в полку Миргородском вакан-
совое место, о чем к его сиятелству г[ос]п[о]д[и]ну генерал фелдмар-
шалу, сенатору и кавалеру графу Кирилле Григориевичу Разумовскому 
по битности его в Малой России гетманом под разсмотрение и резолю-
цию в Санктпетербург и представленно било, но по тому генералной 
канцелярии удостоению за уволнением его, г[ос]п[о]д[и]на гетмана, ре-
золюции не получено, почему и в том же канцелярском звании и донине 
нахожус без всякаго за ту мою службу награждения». Далее он просит 
Малороссийскую коллегию «учинить высокомилостивное благораз-
смотрение» и наградить его иным чином — сотника Голтвянской сотни 
Миргородского полка, место которого оказалось вакантным143. А за пять 
лет до того он довольно настойчиво делал повторные попытки полу-
чить миргородское хорунжество, даже опротестовывал решение полко-
вой миргородской канцелярии, выбравшей на этот уряд другого войско-
вого канцеляриста, приводил аргументы в пользу своей кандидатуры 
и против кандидатуры соперника144. Все было тщетно.

Сотнический уряд также прошел мимо него. В 1773 г. по новому 
прошению Яновского в Малороссийской коллегии вновь рассматрива-
лось дело о повышении его в чине. Коллегия выступила с представлени-
ем к своему президенту и генерал-губернатору Малороссии графу П.А. 
Румянцеву о продвижении по службе войскового канцеляриста А. Янов-
ского. Под этим представлением стоят подписи нескольких высокопо-
ставленных чинов Коллегии, в том числе князя Платона Мещерского 
и генерального писаря В.Г. Туманского145. Результат опять был нулевой. 

143  Центральный государственный исторический архив Украины, г. Киев 
(ЦГИАК). Ф. 54. Оп. 1. Д. 1123. Л. 1 — 1 об.

144  ЦГИАК. Ф. 54. Оп. 1. Д. 88. Л. 2; Д. 85. Л. 19 – 20 об.
145  ЦГИАК. Ф. 54. Оп. 1. Д. 3125. Л. 2 — 2 об., 4 — 4 об.; Розсоха Л.О. Козацька 

старшина Миргородського полку i предки Миколи Гоголя // Наукові праці 
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А.Д. Яновский еще 9 лет пребывал в мелком чине войскового канцеля-
риста, тогда как его сверстники и коллеги по канцелярской службе ста-
новились сотниками, хорунжими, полковыми писарями, войсковыми 
и даже бунчуковыми товарищами. Долгожданное повышение он полу-
чит лишь в 1782 г. — проходив в младшем звании более 20 лет. 

Чин войскового канцеляриста Афанасий Яновский получил 
в 1760 г. С лета 1761 по февраль 1763 г. он находился «в присутствии» 
полковой миргородской «щетной комиссии» (финансово-статистиче-
ский орган). До 1769 г. служил «при делах» в Канцелярии Малороссий-
ской коллегии «безотлучно»146. Так, в 1765 г. он «находился в Глухове 
в сочинении плана расположения квартальных зборов»147.

На канцелярской службе он, очевидно, и свел близкое знаком-
ство со своим будущим шурином войсковым канцеляристом Петром 
Семеновичем Лизогубом. Они были почти ровесники: А.Д. Яновский ро-
дился в 1738 г., П.С. Лизогуб — ок. 1739 г. В Генеральную войсковую кан-
целярию Лизогуб поступил на два года позже Яновского. Скорее всего, 
именно Петр Семенович ввел сослуживца в дом своего отца, представи-
теля знатного казацко-старшинского рода Гетманщины — бунчукового 
товарища Семена Семеновича Лизогуба. 

Лизогубы вели происхождение от каневского и черниговского 
полковника Якова Кондратьевича Лизогуба, наказного гетмана времен 
взятия Азова (1696 г.). При осаде этой турецкой крепости он предводи-
тельствовал контингентом запорожских казаков и был удостоен за свои 
действия письменной, вошедшей в историю похвалы от императора 
Петра I148. Еще царь Алексей Михайлович жаловал Я.К. Лизогубу дво-
рянский чин. Его правнук Семен Семенович Лизогуб был племянником 
генерального бунчужного, затем генерального обозного и наказного 
гетмана Я.Е. Лизогуба, правнуком гетмана Петра Дорошенко и внуком 
гетмана Ивана Скоропадского, а также зятем переяславского полковни-
ка В.М. Танского. Со второй трети XVIII в. разветвленный род Лизогубов 
начал постепенно мельчать. Тесть Яновского имел лишь чин бунчуко-
вого товарища, полученный при раннем увольнении со службы в 1739 
г. После отставки и женитьбы на полковничьей дочери Анне Танской 
«он весь углубился в дела по имениям», довольно запутанные: «целые 

історичного факультету Запорізького національного університету. 2009. Вип. 
XXVI. С. 53. 

146  ЦГИАК. Ф. 54. Оп. 1. Д. 3125. Л. 3. 
147  ЦГИАК. Ф. 54. Оп. 1. Д. 2994. Л. 23 об. — 24. 
148  В послании патриарху Адриану: «…муж добродетели и в военных трудах 

искусный гетман наказной Яков Лизогуб». См.: Письма и бумаги императора 
Петра Великого. Т. 1. СПб., 1887. С. 93—95.
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десятилетия проведены были в судебных проволочках, исках, челоби-
тьях и т. п.»149 Надо полагать, Афанасий Яновский, «мастер… составлять 
дельно и толково различные исковые прошения», пришелся С.С. Ли-
зогубу весьма кстати. По утверждению В.А. Чаговца, Яновский служил 
секретарем или поверенным в делах Лизогуба как минимум с 1768 г.: 
этим годом датированы два исковых прошения от имени Лизогуба, со-
ставленные Яновским150. 

Однако семейное предание Гоголей в XIX в. подавало это иначе: 
Афанасий Яновский будто бы был домашним учителем детей Лизогуба, 
в том числе Татьяны Семеновны, своей будущей жены, — учил их язы-
кам, которых сам знал четыре (помимо русского). Свидетельство это вы-
зывает сомнения: Татьяна в те годы была уже взрослой, давно невеста, 
ее сводные братья и сестра (от первого брака отца) — намного старше. 
Да и жить постоянно в доме Лизогубов Яновский не мог, поскольку «без-
отлучно» находился на службе в Канцелярии в Глухове. А вот поверен-
ный в имущественных и судебных делах — «профессия» востребован-
ная в то время в Малороссии, где казачьи старшины постоянно вели меж 
собой споры за земельные и иные владения. 

Лизогубы жили в селе Буровка Городнянской сотни Черниговско-
го полка (довольно далеко от Глухова). Несколько сохранившихся церков-
ных исповедных росписей фиксируют там семейство Семена Семеновича 
с 1743 г. Младшая его дочь от второго брака Татьяна появляется в этих 
документах лишь однажды — в 1767 г., ее возраст — 20 лет151. Т. е. роди-
лась она около 1747 г. и была примерно на 11 лет младше будущего мужа. 

В фондах ЦГИАК (Киев) удалось выявить документы о службе 
представителей семейства Лизогуб: отца и двух сыновей. Бунчуковый 
товарищ С.С. Лизогуб в своей «сказке» 1756 г. сообщил, что на службу 
он поступил в 1738 г., первое и единственное его участие в военном 
походе состоялось тогда же, в годы русско-турецкой войны — «для от-
вращения показавшогося при Днепре неприятеля в команде г[ос]п[о]
д[и]на генерала лейтенанта князя Трубецкого». Но из-за «неизлечимой 
болезни», от которой он страдал «с малых лет» и коею «и понине одер-
жим», С.С. Лизогуб вынужден был просить отставку. В 1739 г. он был уво-
лен «от всей воинской службы и приключаючихся исправлений» (т. е. 
разовых служебных поручений)152. 

149  Чаговец В. Семейная хроника Гоголей // Родословие Н.В. Гоголя: Статьи 
и материалы / Под общ. ред. В.П. Викуловой; сост. и авт. вступ. ст. П.В. Михед. М.: 
АНО «Фестпартнер», 2009. С. 141.

150  Чаговец В. Семейная хроника Гоголей. С. 143. 
151  ГАЧО. Ф. 679. Оп. 1. Д. 401. Л. 239. 
152  ЦГИАК. Ф. 51. Оп. 3. Д. 14037. Л. 252 — 252 об.
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Его старший сын Иван в 1769 г. в своей «сказке» показал, что слу-
жил в звании войскового товарища с 1760 г., но «по умножающимся мне 
час от часу болезней посля бывшей у меня на шестнадцятом году оспи» 
также подал прошение об увольнении «с подвышением чина»; в отстав-
ку вышел в 1765 г. с чином бунчукового товарища153. В том же году его 
младший брат Петр также подал прошение о пожаловании ему чина 
бунчукового товарища, выражая желание «служить на месте отца сво-
его» (и, очевидно, старшего брата). Любопытно, что в своих прошениях 
Иван и Петр Лизогубы кратко, в общих чертах расписали службы всех 
своих прямых предков по мужской линии, начиная с полковника Якова 
Кондратьевича Лизогуба154. В позднейших документах Петр Семенович 
также фигурирует с чином бунчукового товарища.

Оба сына С.С. Лизогуба умерли относительно рано: Иван не до-
жил до 45 лет, Петр скончался в возрасте 41 года. Можно предположить, 
что слабость здоровья оба унаследовали от отца. И хотя их младшая 
сестра Татьяна прожила около 80 лет, она могла передать наследствен-
ные болезни сыну Василию Гоголь-Яновскому (умер в возрасте ок. 48 
лет), а тот — своему сыну Николаю, который, как и отец, всю жизнь 
страдал хилым здоровьем и скончался в неполных 43 года. Прочие 
дети В.А. Гоголь-Яновского также, по выражению В.А. Чаговца, были 
«слабого организма». Во всяком случае у других предков Н.В. Гоголя 
по мужской и материнской линиям (дед и прадед Яновские, Косяров-
ские, Шостак и др.) столь ранние смерти не отмечены. Все доживали 
до 60—80 лет. 

В литературе встречаются разные датировки женитьбы А.Д. 
Яновского на Т.С. Лизогуб — от 1768 до 1776 г. В.А. Чаговец, читавший 
письма С.С. Лизогуба из домашнего архива Гоголей, дает дату 1768/69 
г. По его же утверждению, изучение этих писем никак не помогает про-
лить свет на обстоятельства брака А.Д. Яновского: «Подробностей этого 
события мы не знаем»155. Если судить по описи дел с перепиской Лизогу-
бов, хранящейся в Институте рукописи Национальной библиотеки Укра-
ины, то свадьба состоялась не позднее весны 1772 г. Самые ранние даты 
на письмах от С.С. Лизогуба и его сына Петра, адресованные совместно 
Афанасию Демьяновичу и Татьяне Семеновне, — это начало мая и июнь 

153  ЦГИАК. Ф. 54. Оп. 3. Д. 3613. Л. 12 — 12 об.
154  ЦГИАК. Ф. 54. Оп. 3. Д. 675. Л. 1 — 1 об.; Д. 676. Л. 1 — 1 об. Начальный текст 

обоих документов идентичен. При этом Я.К. Лизогуб в этих прошениях своих 
потомков «раздвоился»: на «предка» — каневского полковника, получившего 
дворянство (1667 г.), и «прапрадеда» — черниговского полковника, бывшего 
при взятии Азова (1696 г.).

155  Чаговец В. Семейная хроника Гоголей. С. 144. 
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1772 г.156 Возможна корректировка даты свадьбы — не позднее зимы 
1771 г., поскольку в исповедной росписи церкви Буровки за тот год Та-
тьяна уже отсутствует157. 

Не выяснен в литературе вопрос, где в первые годы после свадь-
бы жили молодые. Обычно называется хутор Купчин (он же Голтва, Гол-
твянский, Лизогубовка, он же впоследствии — деревня Яновщина/Ва-
сильевка, наследственное имение Гоголей, ныне Гоголево). В 1770-е гг. 
это территория Шишацкой сотни Миргородского полка. Однако данное 
утверждение противоречит тому, что А.Д. Яновский получил этот хутор 
во владение от своего тестя Лизогуба только летом 1781 г.158 Впрочем, 
Яновские могли жить там с разрешения родни, пока имение не было 
уступлено им в собственность. В воспоминаниях сестры Н.В. Гоголя Оль-
ги Васильевны молодые первые годы брака жили не в Купчине, а в ка-
ком-то другом, неизвестном месте Миргородского полка159. Некая «осед-
лость», т. е. жилье имелось у Афанасия Демьяновича в Сорочинцах, о чем 
он ставил в известность Малороссийскую коллегию в 1765 г.160 

Как бы то ни было, уже упоминавшееся письмо С.С. Лизогуба 
дочери и ее мужу от мая 1772 г. адресовано именно в хутор «Купчин-
ский»161. Впоследствии, в 1781—1782 гг. Яновским пришлось вести тяж-
бу за это имение со вдовой Петра Семеновича Лизогуба. Брат Татьяны 
Семеновны, добрый приятель А.Д. Яновского, умер в 1780 г. Согласно 
документу162, владельцем хутора Купчин, точнее, его части с 20 муж-
скими душами был именно он. Это подтверждается завещанием Петра 
Семеновича, в котором он «записал» своей жене купчинское имение163. 
Но Яновские получили свою часть хутора от Лизогуба-старшего. Оче-

156  См.: Міден Е.Л. Рід Лизогубів у суспільно-політичному та 
соціокультурному житті України другої половини XVII — початку ХХ ст. Дис. … 
канд. iст. наук. Чернiгiв, 2021. С. 147—153. 

157  ГАЧО. Ф. 679. Оп. 1. Д. 429. Л. 749 об.
158  См.: Виноградов И.А. Летопись жизни и творчества Н.В. Гоголя (1809—

1852). С родословной летописью (1405—1808). Науч. изд. В 7 т. Т. 1. 1809—1828. 
М.: ИМЛИ РАН, 2017. С. 170. 

159  Виноградов И.А. Летопись жизни и творчества Н.В. Гоголя. Т. 1. С. 166. 
160  «…Оседлость тамо имею, где полковая [миргородская] резиденция 

находится» (ЦГИАК. Ф. 54. Оп. 1. Д. 85. Л. 20). Полковая резиденция в то время 
находилась в Сорочинцах, там же полковая старшина приносила присягу 
престолу (ЦГИАК. Ф. 51. Оп. 3. Д. 17069. Л. 2).

161  Міден Е.Л. Рід Лизогубів… С. 153. 
162  ЦГИАК. Ф. 54. Оп. 3. Д. 6767. Л. 103. 
163  Морозова А. Поповнення джерельної бази з історії 

Гетьманщини (духівниця бунчукового товариша П.С. Лизогуба) // Архіви 
України. 2020. Вип. 1. С. 198—209. 
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видно, владение ранее было поделено между отцом и сыном (к тому же 
другие части Купчина принадлежали иным владельцам — Лесницким, 
Данилевским, Остроградским164). В судебном разбирательстве между 
Яновскими и вдовой Петра Семеновича Лизогуба по купчинскому име-
нию дело было решено в пользу Яновских165. 

Еще в 1776 г. чете Яновских была отписана часть владений Лизо-
губов в селах Келеберда, Леплявое, Бубново и деревне Решетки (на тер-
ритории Переяславского полка). Самим Лизогубам эти «маетности» до-
стались от полковника В.М. Танского, тестя С.С. Лизогуба, т. е. это было 
приданое матери Татьяны Семеновны — Анны Танской. Но в Келеберде, 
что расположена на берегу Днепра166, у С.С. Лизогуба было и собствен-
ное владение. Разные части этого села по универсалу гетмана Разумов-
ского 11 августа 1757 г. одновременно пожалованы и полковнику В.М. 
Танскому, и его зятю С.С. Лизогубу. Иными словами, тесть и теща Афа-
насия Яновского отдельно друг от друга располагали имением в Келе-
берде. Это зафиксировано в Румянцевской описи Малороссии 1760-х гг.: 
у бунчукового товарища Семена Лизогуба в Келеберде 10 крестьянских 
дворов («посполитых») и угодья, у его жены во владении также 10 дво-
ров с угодьями167 (а помимо них, в этом селе еще около двух десятков 
лиц из казачьей старшины, владеющих дворами с крестьянами). Именно 
в Келеберде в 1779 г. умерла и была похоронена мать Татьяны Семенов-
ны — Анна Васильевна Танская168. И именно из ее имения была выделе-
на часть, уступленная Яновским в качестве приданого Татьяны.

С Келебердой связана любопытная история, обнаруженная в до-
кументах ЦГИАК, имеющая непосредственное касательство к А.Д. Янов-
скому и рисующая деда Н.В. Гоголя в несколько непривычном ракурсе. 
В 1777 г. в Малороссийскую коллегию поступила жалоба бунчукового 
товарища Дмитрия Белухи. В ней сообщалось, что его «подданные»169 
из села Вознесенского Переяславского полка — 10 человек мужско-

164  Розсоха Л.О. Козацька старшина Миргородського полку i предки 
Миколи Гоголя. С. 55; Она же. Гоголі-Яновські й Туманські (До 200-річчя від дня 
народження М.В. Гоголя) // Сіверянський літопис. 2009. № 2-3. С. 236. 

165  Розсоха Л.О. Гоголі-Яновські й Туманські. С. 236—237. 
166  Не путать с сотенным местечком Келеберда (Кериберда) Полтавского 

полка. 
167  ЦГИАК. Ф. 57. Оп. 1. Д. 277. Л. 177, 180. 
168  ЦГИАК. Ф. 990. Оп. 1. Д. 1361. Л. 60. Возраст умершей не указан. 
169  Подданные — зависимые крестьяне Малороссии, имевшие до 1783 г. 

право ухода от владельца «маетности» (сел, хуторов и пр.) с его письменного 
разрешения. Как правило, таких разрешений казацкая старшина старалась 
не давать, поэтому крестьяне вынуждены были подаваться в бега, переселяясь 
в другие места.
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го пола с женами и детьми — бежали со своих мест и были найдены 
«на жительстве» в Келеберде: один осел во владениях бунчукового то-
варища Лизогуба, остальные — в имении войскового канцеляриста Афа-
насия Яновского («полковника Танского наследника»). Однако попыт-
ка вернуть беглых «подданных» прежнему владельцу, который должен 
был платить за них подати, успехом не увенчалась. Должностное лицо 
из «переяславского комиссарства» с функциями судебного пристава, 
явившееся в Келеберду, получило отпор от приказчика, служившего 
у А.Д. Яновского. Документ повествует: «…оного войскового канцеляри-
ста Яновского прикажчик по имени Кондрат оного возного (пристава. — 
Н.И.) с будучими (при нем) браня разно образно (оскорбительно), объ-
явил, что его владелец, означенный Яновский, приказал ему, буди кто 
за бежавшими людьми наедет отбирать их, не допуская, насмерть убить, 
кричал “вон из двора”, похваляясь при том всех ножом перерезать и ки-
ями (палками) перебить, и запирая друком (на крючок) ворота, кричал 
на людей (дворовых) итить с киями возного и будучих при нем бить, от-
чего он, возный побегом спасся, о чем… о поступлении с канцеляристом 
Яновским и прикажчиком его Кондратом по законам в суд гродский со-
общено…»170 Чем окончилось дело, выяснить не удалось. Однако из доку-
мента видно, что, едва влившись в ряды казачьей старшины, Афанасий 
Демьянович начал перенимать панско-шляхетские замашки. В «Ведомо-
сти о проживающих в Переяславском полку служащих чиновниках», со-
ставленной четыре года спустя, о Яновском сказано, что он «поведения 
честного»171.  

В Келеберде Яновские будут время от времени жить в 1780-х гг., 
а после отставки Афанасия Демьяновича, вероятно, поселятся там на по-
стоянной основе вплоть до конца столетия. 

Остается загадкой служба А.Д. Яновского между 1769 и 1779 
гг. Она лишь общими словами коротко обрисована в аттестате, выдан-
ном ему в 1781 г. полковой миргородской канцелярией: «…за отпуском 
с оной (Малороссийской, в 1769 г. — Н.И.) коллегии находился в доме 
своем по жительству в Миргородском полку, употребляем был в разние 
исправления, как и нине от [1]779 года находится в исправлении мостов 
и гатей, а особливо того и в сочинении планов в некоторих местечках 
казенних строений… службу в полку Миргородском продолжал добро-
порядочно, с рачением и надлежащым успехом, как долг требует…»172. 
В прошении на имя Екатерины II от 1785 г. о переводе его с военной 
службы на гражданскую Яновский уточняет датировки служб («исправ-

170  ЦГИАК. Ф. 54. Оп. 1. Д. 2245. Л. 6. 
171  ЦГИАК. Ф. 54. Оп. 1. Д. 2994. Л. 23 об.
172  ЦГИАК. Ф. 54. Оп. 1. Д. 3125. Л. 3. 
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лений») 1779—1781 гг. и сообщает, в каких именно местечках он «сочи-
нял планы»173. 

Помимо того, есть сведения, что в 1779 г. он принимал участие 
в размежевании территорий Малороссийской174 и Новороссийской гу-
берний. Проведение новой административной границы между ними 
понадобилось в связи с тем, что в 1775 г. часть территории Полтавского 
полка Войска Запорожского была передана в состав Новороссийской гу-
бернии. Новая граница прошла по р. Малая Голтва совсем рядом с хуто-
ром Купчин, затронув интересы местных землевладельцев. Сохранился 
документ («верюющий лист») — доверенность, выданная соседом Янов-
ских и совладельцем Купчина бунчуковым товарищем Львом Данилев-
ским (к слову, давним соперником Яновского – именно он получил уряд 
миргородского хорунжего в 1765 г.): «…верю я господину войсковому кан-
целяристе Афанасею Яновскому с тем полномочием, что он, Яновский, 
по сему межеванию ни учинит, я спорить и прекословить не буду»175.

Иными словами, о служебной деятельности А.Д. Яновского 
в продолжение 10 лет с момента ухода из Канцелярии Малороссийской 
коллегии его непосредственному начальству — миргородскому полков-
нику, подписавшему выше процитированный аттестат, — сказать было 
нечего. Миргородская канцелярия — орган полкового управления — 
сведениями на этот счет не располагала. Скорее всего, в эти годы, с 1769 
по 1779, Афанасий Демьянович был занят устроением личной жизни: 
ездил в Буровку к Лизогубам (возможно, даже жил там какое-то вре-
мя по праву личного секретаря С.С. Лизогуба), женился, решал вопросы 
обустройства семейного гнезда. Неудивительно, что в 1773 г. граф П.А. 
Румянцев отказал войсковому канцеляристу «не у дел» в награждении 
более высоким чином, несмотря даже на ходатайство высокопоставлен-
ных лиц из Малороссийской коллегии. Надо думать, Афанасий Демья-
нович, имевший легкий, веселый характер и артистичный темперамент, 
запросто заводивший знакомства среди войсковой старшины, умел на-
ходить себе покровителей — но их усилия не помогли. 

Когда в начале 1780-х гг. Яновский вновь решил поднять во-
прос о повышении его в чине, оказалось, что служебный аттестат его 
выглядит довольно скромно. Очевидно, это и было главной причиной 
долгого пребывания его на низших ступенях войсковой иерархии. Поэ-
тому в дальнейшем Афанасию Демьяновичу пришлось пойти на прямой 

173  Виноградов И.А. Летопись жизни и творчества Н.В. Гоголя. Т. 1. С. 175. 
174  Малороссийская губерния — такое название носила территория Войска 

Запорожского (Гетманщина) с 1764 по 1781 г.
175  Дiлова документацiя Гетьманщини XVIII ст.: Зб. док. / АН Украïни та iн.; 

упоряд. В.Й. Горобець, вiдп. ред. Л.А. Дубровiна. Киïв: «Наукова думка», 1993. С. 192. 



72

Вестник МГУТУ | Серия общественных наук

подлог сведений о своей службе. Но прежде он еще раз попытался идти 
честным путем. В 1781 г. в Малороссийской коллегии рассматривалось 
дело о жаловании ему чина бунчукового товарища176. Сам Яновский 
в своем прошении не смел и упоминать о столь высоком чине — во-
йсковых канцеляристов и бунчуковых товарищей в иерархии Войска 
Запорожского разделяло несколько ступеней177. Он лишь смиренно на-
писал, что просит «благопризревая на двадцатотролетную (23-летнюю. 
— Н.И.) мою службу… о награждении меня чином примерно сотовари-
щам моим». Но в этих словах сквозит явная обида: столько времени 
он остается без продвижения по службе и давно обойден в чинах сослу-
живцами. Чина бунчукового товарища Афанасия Яновского «удостои-
ла» в награду Миргородская полковая канцелярия, о чем сказано в вы-
шеприведенном служебном аттестате178. Но решение это не имело силы 
без рассмотрения в Малороссийской коллегии, без представления гра-
фу П.А. Румянцеву и утверждения им. В архивном деле о жаловании А.Д. 
Яновскому чина бунчукового товарища есть постановление Малорос-
сийской коллегии о том, чтобы представить вопрос «на благоразсмо-
трение» графу П.А. Румянцеву, но решения самого президента Коллегии 
нет. Патент на чин бунчукового товарища Яновский так и не получил.

Но то, что его «удостоила» этим чином миргородская полковая 
канцелярия, внесло путаницу в биографию А.Д. Яновского. Так, В.А. Ча-
говец цитирует это представление, создавая впечатление действитель-
ного пожалования: «…удостаивается награждения чином бунчукового 
товарища»179. В позднейшем гоголеведении это порой утверждается 
как факт180 — при том, что сам Яновский в прошении на имя Екатерины 
II в 1785 г. в перечне своих чинов бунчукового товарища не указал.

Тем не менее в следующем году Яновский все же получил по-
вышение в чине: Румянцев жалует ему летом 1782 г. звание полкового 
писаря Переяславского полка181. Это не должность, а именно звание: 
к тому времени активно шла ликвидация органов власти Войска За-
порожского в соответствии с указом Екатерины II об учреждении трех 
наместничеств общероссийского типа вместо бывшей Гетманщины с ее 
территориально-полковым делением. Афанасию Демьяновичу повез-

176  ЦГИАК. Ф. 54. Оп. 1. Д. 3125.
177  Приблизительно как младшего лейтенанта и подполковника 

в современной армии. 
178  ЦГИАК. Ф. 54. Оп. 1. Д. 3125. Л. 3 об.
179  Чаговец В. Семейная хроника Гоголей. С. 145.
180  Например: Виноградов И.А. Летопись жизни и творчества Н.В. Гоголя. Т. 

1. С. 170, 172. 
181  Виноградов И.А. Летопись жизни и творчества Н.В. Гоголя. Т. 1. С. 175. 
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ло запрыгнуть в последний вагон уходящего в историю поезда Войска 
Запорожского, получив звание, которое вскоре обеспечило ему дворян-
ский статус. Полковой писарь — это третий старшина в полку (после 
полкового обозного и полкового судьи). 

А еще через год в служебных сведениях Яновского впервые по-
является информация о том, что он «в прошедшею турецкую войну был 
в Кримском походе» и затем еще раз «командирован в Крим»182. Очень 
скупо и без конкретных дат, хотя обычно в таких документах все службы 
и «исправления» тщательно датировались. В прошениях о награждении 
чином 1770 и 1781 гг., в документации, связанной с этими прошения-
ми, такие сведения отсутствуют. Вписаны же они в аттестат, выданный 
в 1783 г. Яновскому последним, уже бывшим миргородским полковником 
Федором Занковским, добрым приятелем и соседом Афанасия Демьяно-
вича по уезду. Занковский жил в Сорочинцах, а имения его были раски-
даны во всему Голтвянскому уезду183, в который входил и хутор Купчин. 

Чуть позднее в уже упоминавшемся прошении на имя Екатери-
ны II 1785 г. полковой писарь Яновский сообщает о своих крымских ко-
мандировках более подробно и с датировками: первая — с 3 мая 1769 
г. по 4 июня 1771 г., вторая — с 10 апреля 1772 г. по 30 сентября 1773 
г. Уточняет он также, что командиром его в первом походе был мирго-
родский полковник Ф. Занковский. «В засвидетельствование чего и из-
данный мне атестат при сем подношу, справочную копию»184. Вероятно, 
тот самый аттестат 1783 г. от Ф. Занковского. Иными словами, в случае 
надобности за подтверждением этой информации следовало обращать-
ся именно к Занковскому, который первым ее и пустил в оборот. Расчет, 
однако, был, очевидно, на то, что с ликвидацией полковых учреждений 
в реорганизуемых административных органах Малороссии царили хаос 
и неразбериха. Что проверять присочиненные «службы» времен отме-
ненного Войска Запорожского уже никто не станет. 

В тот период, когда, по уверениям Яновского, он находился 
во второй крымской командировке, его тесть С.С. Лизогуб направлял 
письма ему и его жене, своей дочери, в хутор Купчин (май 1772 г.) и в Бу-
ровку (январь 1773 г.), где молодые, вероятно, гостили, а сам Лизогуб 
пребывал тогда в другом своем имении185. 

Была ли какая-то практическая польза от этих сфальсифициро-
ванных сведений о «крымских походах», неизвестно. Они, может быть, 

182  Виноградов И.А. Летопись жизни и творчества Н.В. Гоголя. Т. 1. С. 172. 
183  Розсоха Л.О. Козацька старшина Миргородського полку i предки Миколи 

Гоголя. С. 55. 
184  Виноградов И.А. Летопись жизни и творчества Н.В. Гоголя. Т. 1. С. 175. 
185  Міден Е.Л. Рід Лизогубів… С. 152—153. 
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украсили биографию Афанасия Демьяновича в его собственных глазах, 
а также в глазах позднейших исследователей-гоголеведов. Но в доку-
ментах домашнего архива эти сведения отсутствовали: В.А. Чаговец, 
изучавший родовые бумаги Гоголей, перечисляя реальные службы А.Д. 
Яновского, не упоминает ни о каких «крымских походах».

Не исследованным в гоголеведении остается вопрос, когда имен-
но в жизни А.Д. Яновского всплыла фамилия Гоголь — и, соответствен-
но, фигура подольско-могилевского полковника второй половины XVII 
в., номинального гетмана Правобережной Малороссии в 1670-х гг. Ев-
стафия Гоголя, которого Афанасий Демьянович назвал своим прямым 
предком (поименовав при этом Андреем). Принято считать, что впервые 
он пустил эту фамилию в оборот в 1784 г., когда подал прошение о по-
жаловании ему дворянства: «Предки мои, фамилиею Гоголи, польской 
нации, прапрадед Андрей Гоголь был полковником могилевским…»186. 
Т. е. предполагается, что родословие, возводимое к нобилитованному 
польской короной полковнику и гетману Гоголю, понадобилось попови-
чу А.Д. Яновскому для доказательства прав на дворянство187. Изучение 
переписки Лизогубов с четой Яновских, точнее, архивной описи этих до-
кументов188, приводит к иному выводу. 

В работе украинского историка189 приведен перечень писем 
из этой переписки, с указанием авторов, адресатов, дат, мест отправ-
ления и вручения. Целый ряд писем разных отправителей (С.С. Лизогу-
ба, его жены А.В. Танской-Лизогуб, их сына П.С. Лизогуба) адресованы 
на фамилию Гоголь. Имена Афанасия Демьяновича и Татьяны Семенов-
ны указываются чаще всего инициалами или первыми буквами. Лишь 
два письма С.С. Лизогуба от мая и сентября 1772 г. адресованы «Янов-
ским». С января следующего года он ставит на письмах уже фамилию 
«Гоголь». Петр Семенович сразу, с лета 1772 г., именует сестру и ее мужа 
Гоголями. Два письма матери Татьяны на имя Гоголей не датированы. 

Это не позднейшие добавления архивистов для уточнения адре-
сации, а, по всей видимости, атрибут оригиналов: расшифровки некото-
рых имен и названий, отточия после сокращений взяты в квадратные 
скобки — фамилия Гоголь везде идет без скобок. 

Получается, что А.Д. Яновский начал использовать эту фами-
лию задолго до подачи прошения о дворянстве. И понадобилась она 

186  Цит. по: Виноградов И.А. Летопись жизни и творчества Н.В. Гоголя. Т. 1. 
С. 179. 

187  Автор статьи не считает это родословие подлинным.
188  Сама переписка не оцифрована и физически для российских 

исследователей в настоящее время недоступна. 
189  Міден Е.Л. Рід Лизогубів… С. 147—153. 
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ему для того, чтобы убедить будущих тестя и тещу в своем благород-
ном шляхетском происхождении — формально встать на один уровень 
с ними в социальной иерархии Войска Запорожского. Доказать Лизогу-
бам, что он достоин руки их дочери. 

Можно выдвинуть предположение, откуда на руках у войскового 
канцеляриста Яновского появилось главное доказательство его «шляхет-
ства» — королевская грамота 1670-х гг., по которой полковнику Е. Гоголю 
жаловалось за «приверженность» польской короне село Ольховец (на По-
долье). Содержание ее сомнений не вызывает, это копия с подлинного 
документа на польском языке. Подлинность его обосновал уже А.М. Лаза-
ревский190. Добавим еще аргумент в пользу этого: в грамоте фигурирует 
имя сына полковника Гоголя — Прокопа; Афанасий Демьянович не мог 
знать этого имени из других источников, поскольку имена сыновей Ев-
стафия Гоголя были выяснены исследователями гораздо позднее. А зна-
чит, и подделать грамоту он не мог. Но мог обнаружить ее в войсковой 
канцелярии. Как она там оказалась? Одна из версий: в ходе Генеральной 
описи Левобережной Малороссии, проводимой генерал-губернатором 
графом П.А. Румянцевым в 1765—1769 гг., шло массовое копирование 
владельческих документов на любую недвижимость — угодья, села, ху-
тора, дворы и пр. Яновский как служащий Канцелярии мог участвовать 
в этой масштабной переписи всего и вся, что имелось в тогдашней Малой 
России. Среди бумаг, полученных от владельцев для переписывания, мог-
ла затесаться и грамота на правобережное село Ольховец, хранившаяся 
до того в домашнем архиве какого-нибудь настоящего потомка Евстафия 
Гоголя. Носители этой фамилии в казачьем и «посполитом» звании жили 
в то время в селах и местечках на территории нескольких полков Гет-
манщины: Киевского, Переяславского, Лубенского, Гадяцкого191. А может 
быть, эта грамота попала к Яновскому от его сослуживца войскового кан-
целяриста, вскоре уволившегося, Федора Гоголя192?  

190  Лазаревский А.М. Сведения о предках Гоголя // Памяти Гоголя: научно-
литературный сборник / Под ред. Н.П. Дашкевича. Киев: Историческое общество 
Нестора-летописца, 1902. С. 3—12.

191  Собственные наблюдения автора статьи по документам церковного 
учета населения. 

192  Федор Гоголь — один из подписантов наказа киевского шляхетства 
в Комиссию о сочинении проекта Нового уложения 1767 г. (Модзалевский В.Л. 
Малороссийский родословник. Т. 1. Киев, 1908. С. 295). Никаких иных сведений 
о Федоре Гоголе в литературе нет, но автору этих строк удалось обнаружить его 
в местечке Борисполь, сотенном центре Киевского полка. В документе 1772 г. 
он значится как уволенный войсковой канцелярист 29 лет, живущий вместе 
с матерью-вдовой. Отец его был сотник одного из компанейских полков. ЦГИАК. 
Ф. 54. Оп. 2. Д. 199. Л. 101 об. — 102.
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Убедить семейство Лизогубов в своем шляхетском происхожде-
нии от полковника Гоголя, вероятно, было даже проще, чем позднее дво-
рянскую комиссию. Хотя тесть Афанасия Демьяновича все же, видимо, 
пребывал в сомнениях, какое-то время называя молодых в своих пись-
мах не Гоголями, а Яновскими. 

В 1794 г. секунд-майор А.Д. Гоголь-Яновский поделился «шляхет-
ской» частью своей фамилии с уездным лекарем Иваном Петровичем 
Яновским. Бог весть, где и когда они свели знакомство, живя в разных, да-
леко не соседних уездах. Возможно, Афанасию Демьяновичу довелось ле-
читься у своего однофамильца. Оба они были поповичами, возможно, это 
и навело их на мысль назваться родственниками. В предыдущей статье 
автора этих строк о генеалогии Гоголь-Яновских193 была лишь обозначе-
на, но не рассматривалась версия, что свидетельство А.Д. Гоголь-Яновско-
го о родстве с И.П. Яновским может быть подлогом. Однако теперь, в свете 
предыдущих фальсификаций, произведенных Афанасием Демьяновичем, 
становится ясно, что и это свидетельство, весьма вероятно, относится 
к подложным («при доказательствах дворянства таких документов было 
представлено козацкою старшиною множество подложных»194). Подписей 
12 «благородных дворян» под такими «доказательствами» было достаточ-
но, а человеку с обширным кругом знакомств среди бывшей казачье-стар-
шинской элиты предоставить эту дюжину подписей не составляло труда. 

По всей видимости, род Яновских, которых Афанасий Демья-
нович объявил родней и которые в гоголеведении рассматриваются 
как боковая ветвь родословного древа Н.В. Гоголя195, не связан родствен-
ными узами с Гоголь-Яновскими. Подтверждение тому — слова Николая 
Васильевича в письме 1847 г. Н.Я. Прокоповичу: «Разузнай, пожалуй-
ста, какой появился другой Гоголь, будто бы мой родственник. Сколько 
могу помнить, у меня родственников Гоголей не было ни одного, кроме 
моих сестер…»196 Иначе говоря, обнаружившийся в 1794 г. у Афанасия 
Демьяновича троюродный брат (в свидетельстве он даже назван двою-
родным) и его потомство в общение с домочадцами секунд-майора Го-
голь-Яновского никогда не входили. В ином случае родители Николая 
Васильевича и он сам хотя бы знали об их существовании. При той важ-
ности, какая придавалась родственно-клановым связям в XVIII—XIX вв., 
представить такую ситуацию с полным отсутствием контактов между 
достаточно близкими ветвями рода невозможно. 

193  Иртенина Н.В. Гоголь-Яновские…
194  Лазаревский А.М. Сведения о предках Гоголя.
195  Модзалевский В.Л. Малороссийский родословник. Т. 1. С. 292—295. 
196  Гоголь Н.В. Полное собрание сочинений. В 14 т. Т. 13. Письма. 1846—1847 

/ АН СССР. Ин-т рус. литературы. М.: Изд-во АН СССР, 1952. С. 325. 
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Еще до пожалования Афанасию Демьяновичу звания полкового 
писаря Переяславского полка Яновские, по-видимому, временно переез-
жают в село Келеберду (это как раз территория Переяславского полка). 
Во всяком случае, войсковой канцелярист Яновский впервые появляет-
ся в «Ведомости о проживающих в Переяславском полку служащих чи-
новниках» за первую половину 1781 г., где сообщаются сведения о его 
происхождении, имениях (количестве «подданных»), службе, семейном 
состоянии197. (Отметим, что в аналогичных списках чиновников Мир-
городского полка за 1770-е гг. имя Яновского обнаружить не удалось.) 
В графе о владении «подданными» в этой ведомости записано: «Име-
ет за собой мужеска полу в полку Переяславском в сотнях Леплявской 
в селе Келеберде: 46, в местечку Бубнове: 3, в Миргородском /полку/ 
в сотне Шишацкой в слободки Лизогубовки (хутор Купчин. — Н.И.): 71, 
Второлубенской сотне /Лубенского полка/ в селе Кононовки: 4 душ». 

Но, как уже говорилось, в Келеберде в 1780-х гг. Яновские жили 
не постоянно. Возможно, их переезд в это село был связан с судебной 
тяжбой за хутор Купчин со вдовой П.С. Лизогуба в начале этого десяти-
летия. Во всяком случае, в 1785 г. Афанасий Демьянович был избран де-
путатом «учрежденной в городе Киеве о разборе дворянских дел Коми-
сии» от дворянства Голтвянского уезда (в границах которого находился 
Купчин)198. А в 1788—1789 гг. он значился заседателем нижнего земско-
го суда города Голтвы199. 

Не вполне ясен вопрос, когда А.Д. Яновский вышел в отстав-
ку и где жил в конце 1780-х гг. В посемейных дворянских списках Зо-
лотоношского уезда, к которому относилась Келеберда, за 1787 и 1789 
гг. он числится отставным секунд-майором, жительствующим именно 
в Келеберде (не в отлучке)200. По-видимому, согласовать эти данные со 
сведениями о заседательстве Яновского в те же самые годы в земском 
суде Голтвы следует таким образом: после своего прошения 1785 г. 
на высочайшее имя о переводе с военной службы на статскую Афанасий 

197  ЦГИАК. Ф. 54. Оп. 1. Д. 2994. Л. 23 об. — 24. 
198  Виноградов И.А. Летопись жизни и творчества Н.В. Гоголя. Т. 1. С. 175. 
199  В литературе встречается утверждение, что А.Д. Гоголь-Яновский 

во второй половине 1780-х гг. служил в уездном Голтвянском суде. Необходимо 
сделать уточнение: не ранее 1788 г. и в нижнем земском суде. См.: Месяцослов 
с росписью чиновных особ в государстве, на лето от Рождества Христова 
1788. СПб., 1788. С. 291; Месяцослов с росписью чиновных особ в государстве, 
на лето от Рождества Христова 1789. СПб., 1789. С. 287. В «Месяцословах…» 
за последующие годы город Голтва отсутствует.

200  М.В. Гоголь у документах Державного архiву Чернiгiвськоï областi 
(до 200-рiччя вiд дня народження). Зб. док. i мат-в / Вiдп. ред. Р.Б. Воробей. 
Чернiгiв: «Чернiгiвськi обереги», 2009. С. 12—13. 
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Демьянович получает отставку с чином секунд-майора (апрель 1787 г.); 
затем вновь устраивается на службу, но уже по гражданской части. Од-
нако между Голтвой и Келебердой 170 км по прямой. Одно из двух: либо 
заседателем голтвянского суда Яновский числился формально, либо 
в Келеберде он все же бывал наездами. 

Из посемейного списка дворян Переяславского уезда за 1797 
г. видно, что отставной «майор» А.Д. Гоголь-Яновский все еще живет 
в Келеберде201. Но вскоре свое владение в этом селе Яновские продадут. 
Мать Н.В. Гоголя позднее вспоминала, что Келеберду продали «когда 
муж мой был в малолетстве, по неудобству, как они говорили, так дале-
ко ездить»202. Однако к 1797 г. Василию Афанасьевичу Гоголь-Яновско-
му было около 20 лет — не такое уж малолетство. После продажи этого 
имения Яновские навсегда обоснуются в хуторе Купчине, который затем 
получит название деревни Яновщина (она же Васильевка).

Стоит упомянуть, что в некоторых документах 1790-х — 1800-х
гг. А.Д. Яновский записан с чином не секунд-майора, а коллежского асес-
сора. Вероятно, это связано с его переходом на статскую службу. Так, 
в исповедной росписи Рождественской церкви местечка Шишаки запи-
саны жители «футора коллежского асессора» А.Д. Яновского, «прозивае-
мого Купчина»203. А в метрической книге Христорождественской церкви 
местечка Ярески за 1807 г. указан «крестьянин коллежского асессора 
Афанасия Гоголя Яновского»204. 

После 1807 г. упоминаний А.Д. Яновского в скудно сохранив-
шихся документах церковного учета местечек Шишаки и Ярески (где 
духовно окормлялись жители Васильевки) не обнаружено. Встречается 
только имя его сына коллежского асессора Василия Афанасьевича Го-
голь-Яновского. Но в первые годы жизни Н.В. Гоголя его дед еще был 
жив, об этом упоминала в своих записках М.И. Гоголь205. А к 1820 г. Афа-
насия Демьяновича уже нет на свете: юный Николай Гоголь в письме 
к бабушке Татьяне Семеновне ни словом не упоминает дедушку.

Подводя итог: на основе архивных документов и опубликованных 
материалов настоящее исследование заполняет пробелы в биографии 
Афанасия Демьяновича Гоголь-Яновского, который, не имея казачьего 
происхождения, служил в административно-войсковых структурах Вой-
ска Запорожского, сделал в итоге неплохую карьеру, однако испытывал 
большие трудности с прохождением лестницы войсковых чинов. В рабо-

201  М.В. Гоголь у документах Державного архiву Чернiгiвськоï областi. С. 14.
202  Виноградов И.А. Летопись жизни и творчества Н.В. Гоголя. Т. 1. С. 168. 
203  ЦГИАК. Ф. 127. Оп. 1016. Д. 89. Л. 227. 
204  Гос. архив Полтавской обл. Ф. 1011. Оп. 1. Д. 160. Л. 43 об. 
205  Виноградов И.А. Летопись жизни и творчества Н.В. Гоголя. Т. 1. С. 280.
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те представлены новые и уточняющие данные о службе А.Д. Яновского, 
о получении им войсковых званий. Выяснены с той или иной степенью 
точности некоторые подробности его личной жизни, доныне оставав-
шиеся под вопросом (каким образом он стал вхож в дом Лизогубов — 
представителей запорожско-казачьей элиты и т. д.). Даются аргументы 
в пользу того, что А.Д. Яновский, имея артистическую натуру, приукра-
шивал свое родословие, биографию и послужной список фальсификация-
ми с целью повысить социальный статус и продвинуться в чинах. В част-
ности, выдумкой являются крымские командировки, в которые он якобы 
отправлялся в годы первой екатерининской Русско-турецкой войны. 

Реконструированная биография деда Н.В. Гоголя дает возмож-
ность лучше представить социально-культурный быт малороссийской 
глубинки второй половины XVIII — начала XIX в., в условиях которого 
воспитывался отец писателя и который в ранние годы жизни еще застал 
сам Николай Васильевич. 

Приложение
В ходе настоящего исследования была обнаружена ранее неиз-

вестная метрическая запись о венчании родителей Н.В. Гоголя 8 октя-
бря 1805 г. Новых данных в ней не содержится, кроме даты венчания. 
Поскольку в фундаментальном труде И.А. Виноградова с родословием 
и биографическими сведениями предков Н.В. Гоголя указана неверная 
дата — 1 октября206, — публикуем данную запись из метрической книги 
Христорождественской церкви местечка Ярески:

«Октября
8 местечка Яресиок молодик207 титулярный советник Василий 

Афонасьев сын Гоголь Яновский по учинении указного обыска обвенчан 
с дочерью надворного советника Ивана Косяровского девицею Мариею 
первым браком»208. 
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